
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 12938/C2a Ancona,  15 luglio 2010
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e in-

tegrazioni; 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in data 16 maggio 2005, che ha 

definito le fasce di complessità delle Istituzioni scolastiche della regione; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area V della dirigenza sotto-

scritto in data 11 aprile 2006 e, in particolare, gli articoli 11 e 20, per le parti non disapplicate 
dall’Ipotesi di Contratto di seguito richiamata; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in data 16 maggio 2008; 
VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTA  la Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n. 140 del 16 dicem-

bre 2009 relativa al dimensionamento delle istituzioni scolastiche autonome con effetto 
dall’anno scolastico 2010/2011; 

VISTO il D.M. n. 46 del 13 maggio 2010,  riguardante la consistenza complessiva 
delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici a decorrere dall’anno scolastico 2010/2011; 

CONSIDERATO che a tutt’oggi non sono stati attivati i Centri Permanenti per 
l’Istruzione degli Adulti (C.P.I.A.); 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale della stessa  area V della dirigenza, 
sottoscritto in data 19 maggio 2010 e, in particolare, gli articoli 6 e 9; 
 VISTA la nota ministeriale n. AOODGPER. 5521 del 3 giugno 2010; 

VISTA la propria nota n. 10168 del 9 giugno 2010, con la quale sono stati comunicati, 
anche agli effetti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 sopra citata, i criteri generali per 
l’espletamento delle operazioni di conferimento e/o mutamento degli incarichi dirigenziali e 
di mobilità interregionale, che hanno formato oggetto di informazione nell’incontro con le 
Organizzazioni Sindacali dell’area V della dirigenza svoltosi l’8 giugno 2010;  

TENUTO CONTO delle sedi vacanti e/o disponibili per l’anno scolastico 2010/2011, 
pubblicate con la stessa nota n. 10168 del 9 giugno 2010; 

VISTO il proprio decreto n. 10169 del 9 giugno 2010, con il quale è stato determinato 
il contingente destinato alla mobilità interregionale in “entrata”, pari a 10 unità; 

VISTO il proprio decreto di conferimento e mutamento di incarichi di funzione diri-
genziale in ambito regionale n. 11670 del 30 giugno 2010; 

TENUTO CONTO delle sedi vacanti e/o disponibili per l’anno scolastico 2010/2011 
residuate a conclusione delle predette operazioni; 

TENUTO CONTO della sopravvenuta disponibilità, per le operazioni di mobilità in-
terregionale, delle seguenti sedi, per le causali rispettivamente riportate: 
1) Istituto di Istruzione Superiore “Leonardo Da Vinci” di Civitanova Marche (MC) - collo-

camento in aspettativa del Dirigente Scolastico ivi assegnato, destinatario dell’incarico di 
direzione dell’Ufficio VII di questo Ufficio Scolastico Regionale (Ambito territoriale per 
la provincia di Pesaro), conferito ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del Decreto legislativo 
n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, con provvedimento n. 7395 del 30 a-



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

prile 2010, ammesso al visto della Corte dei Conti, Sezione del Controllo delle Marche, in 
data 8 luglio 2010; 

2) Istituto Tecnico per Attività Sociali “Matteo Ricci” di Macerata – accoglimento della do-
manda di mobilità interregionale per la regione Sardegna, presentata dal Dirigente Scola-
stico ivi assegnato dal 1° settembre 2010 (nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per La 
Sardegna n. 9859 del 14 luglio 2010); 

CONSIDERATO che la sopravvenuta disponibilità delle predette sedi non comporta-
no il rifacimento delle operazioni di assegnazione precedentemente espletate, come specifica-
to al punto 8 della nota n. 10168 del 9 giugno 2010 sopra richiamata; 
 ESAMINATE le domande di mobilità interregionale presentate dagli interessati, cor-
redate dall’assenso dei Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali di provenienza; 

TENUTO CONTO delle esperienze professionali e delle competenze maturate da 
ciascun Dirigente Scolastico; 

VALUTATE le esigenze dell’Amministrazione; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Sono disposti, con effetto dal 1° settembre 2010, per la sede e per la durata 
indicate a fianco di ciascun nominativo, i conferimenti di incarico riportati nell’allegato 1 al 
presente decreto, del quale è parte integrante. 

Art. 2 - Gli incarichi di funzione dirigenziale, di cui al precedente articolo 1, sono 
conferiti con formale provvedimento decorrente dal 1° settembre 2010, soggetto al visto e alla 
registrazione della Corte dei Conti. 

Gli interessati saranno convocati per la sottoscrizione dei contratti individuali di lavo-
ro accessivi ai provvedimenti medesimi. 

Art. 3 – Le sedi rimaste disponibili a conclusione delle operazioni di cui al precedente 
articolo, elencate nell’allegato 2 al presente decreto, del quale è parte integrante, sono utili ai 
fini delle successive operazioni (eventuale conferimento di nuovi incarichi a tempo indeterminato, 
incarichi di presidenza e reggenze). 

Art. 4 – Avverso il presente provvedimento, che ha valore di notifica, è ammesso ri-
corso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63 del Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, previo espleta-
mento del tentativo obbligatorio di conciliazione davanti al Collegio di conciliazione presso la 
Direzione Provinciale del Lavoro, ai sensi dell’art. 65 e seguenti dello stesso Decreto legisla-
tivo n. 165/2001. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
 
 
MAR/mobilità_interr_10_11 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

_________________ 
 
Ai Dirigenti Scolastici interessati 

LORO SEDI 
Ai Dirigenti Scolastici  

delle Scuole Statali di ogni ordine  
e grado della regione 
LORO SEDI  

Ai Dirigenti 
degli Uffici I, II e III 
SEDE 

Ai  Dirigenti 
degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali per le province della regione) 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti Tecnici 
SEDE 

Al   Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Capo Dipartimento per l’Istruzione  
ROMA            

Al   Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale della Scuola 
Ufficio II 
ROMA            

Ai Direttori Generali 
degli Uffici Scolastici  Regionali 
LORO SEDI  

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato - ANCONA 
Alle Direzioni Territoriali dell’Economia e delle Finanze della regione 

(già Direzioni Provinciali dei Servizi Vari del Tesoro) 
LORO SEDI 

Alle Organizzazioni Sindacali 
dell’Area V della dirigenza  
LORO SEDI 

All’ U.R.P.   SEDE 
All’ ALBO dell’Ufficio  
 



 

cognome nome dal al

1 ANSOVINI PIERLUIGI ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "L. DA VINCI" CIVITANOVA MARCHE MC 01/09/2010 31/08/2013 (1)

2 BACCHIOCCHI FIRMINA ISTITUTO COMPRENSIVO MONTESSORIANO CHIARAVALLE AN 01/09/2010 31/08/2013 (2)

3 BALSAMINI GIANFRANCO ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA SAN MARTINO PESARO PU 01/09/2010 31/08/2013 (3)

4 DE SANTIS ADA ISTITUTO COMPRENSIVO "ALLEGRETTI" MONTEPRANDONE AP 01/09/2010 31/08/2013 (4)

5 MARINAI ANNA MARIA ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "MONTEFELTRO" SASSOCORVARO PU 01/09/2010 31/08/2013 (5)

6 SALVUCCI ENZO ISTITUTO COMPRENSIVO "E. MESTICA" MACERATA MC 01/09/2010 31/08/2013 (6)

7 SETTEMBRI MAURIZIO ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI "M. RICCI" MACERATA MC 01/09/2010 31/08/2013 (7)

8 ZENOBI SANTA ISTITUTO COMPRENSIVO "E. FERMI" MACERATA MC 01/09/2010 31/08/2013 (8)

NOTE:

REGIONE PROVINCIA

(1) LOMBARDIA PAVIA ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "CARDANO" PAVIA

(2) PIEMONTE ALESSANDRIA QUINTO CIRCOLO DIDATTICO ALESSANDRIA  

(3) EMILIA ROMAGNA RIMINI CIRCOLO DIDATTICO CORIANO

(4) LOMBARDIA COMO ISTITUTO COMPRENSIVO CERMENATE

(5) EMILIA ROMAGNA RAVENNA ISTITUTO COMPRENSIVO "FORESTI" CONSELICE

(6) EMILIA ROMAGNA RIMINI PRIMO CIRCOLO DIDATTICO SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA

(7) UMBRIA PERUGIA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "NELLI" GUBBIO

(8) EMILIA ROMAGNA RIMINI SECONDO CIRCOLO DIDATTICO SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA

Ancona, 15 luglio 2010.  

N
O

T
E

PROVENIENZA

DIRIGENTI SCOLASTICI - ANNO SCOLASTICO 2010/2011. MOBILITA' INTERREGIONALE

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Michele Calascibetta

ISTITUZIONE SCOLASTICA

MAR/all_1_mob_interregionale

Allegato n. 1 al D.D.G. n. 12938 del 15 luglio 2010

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

SEDE ASSEGNATA DALL'ANNO SCOLASTICO 2010/11
DIRIGENTE SCOLASTICO

N
U

M
E

R
O

 
D

'O
R

D
IN

E

DURATA DELL'INCARICO

P
R

O
V

IN
C

IA



-

N
U

M
E

R
O

 
D

'O
R

D
IN

E

CODICE

P
R

O
V

IN
C

IA

SETTORE FORMATIVO

N
O

T
E

1 ANIC80800Q ISTITUTO COMPRENSIVO ARCEVIA AN Scuola primaria e secondaria di primo grado
2 ANIC827005 ISTITUTO COMPRENSIVO CERRETO D'ESI AN Scuola primaria e secondaria di primo grado
3 ANIC84500P ISTITUTO COMPRENSIVO "FABRIANO EST ALDO MORO" FABRIANO AN Scuola primaria e secondaria di primo grado
4 ANIC80700X ISTITUTO COMPRENSIVO "BELTRAMI" FILOTTRANO AN Scuola primaria e secondaria di primo grado
5 APIC811006 ISTITUTO COMPRENSIVO ACQUAVIVA PICENA AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
6 APEE004005 CIRCOLO DIDATTICO "BORGO SOLESTA' " ASCOLI PICENO AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
7 APIC81300T ISTITUTO COMPRENSIVO COMUNANZA AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
8 APIC816009 ISTITUTO COMPRENSIVO "FOLIGNANO CAPOLUOGO" FOLIGNANO AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
9 APIC81400N ISTITUTO COMPRENSIVO "FORCE-S.VITTORIA IN MATENANO" FORCE AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
10 APIC809006 ISTITUTO COMPRENSIVO "SACCONI" MONTALTO MARCHE AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
11 APEE0017007 CIRCOLO DIDATTICO MONTEPRANDONE AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
12 APIC811006 ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCAFLUVIONE AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
13 APEE02800N SECONDO CIRCOLO DIDATTICO SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP Scuola primaria e secondaria di primo grado
14 APIC80500V ISTITUTO COMPRENSIVO AMANDOLA FM Scuola primaria e secondaria di primo grado
15 APIS004007 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE AMANDOLA FM Scuola secondaria di secondo grado
16 APEE01500G CIRCOLO DIDATTICO MONTEGIORGIO FM Scuola primaria e secondaria di primo grado
17 MCIC909009 ISTITUTO COMPRENSIVO "U. BETTI" CAMERINO MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
18 MCIC80200E ISTITUTO COMPRENSIVO "N. STRAMPELLI" CASTELRAIMONDO MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
19 MCIC812005 ISTITUTO COMPRENSIVO "A. MANZONI" CORRIDONIA MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
20 MCEE013003 CIRCOLO DIDATTICO CORRIDONIA MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
21 MCVC010007 CONVITTO "G. LEOPARDI" MACERATA MC Istituzioni educative
22 MCEE01600E CIRCOLO DIDATTICO MATELICA MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
23 MCRI05000P I.P.S.I.A. "POCOGNONI" MATELICA MC Scuola secondaria di secondo grado

DENOMINAZIONE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

DIRIGENTI SCOLASTICI - ANNO SCOLASTICO 2010/2011. MOBILITA' INTERREGIONALE

ELENCO DEI POSTI VACANTI E/O DISPONIBILI PER LE EVENTUALI NUOVE NOMINE A TEMPO INDETERMINATO, GLI INCARICHI DI PRESIDENZA E LE REGGENZE

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

Allegato n. 2 al D.D.G. n. 12938 del 15 luglio 2010

pagina 1 di 2



N
U

M
E

R
O

 
D

'O
R

D
IN

E

CODICE

P
R

O
V

IN
C

IA

SETTORE FORMATIVO

N
O

T
E

DENOMINAZIONE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

24 MCIC82200Q ISTITUTO COMPRENSIVO VIA PIAVE MORROVALLE MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
25 MCIC820004 ISTITUTO COMPRENSIVO "MONS. PAOLETTI" PIEVE TORINA MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
26 MCEE02200T CIRCOLO DIDATTICO VIA BATTISTI RECANATI MC Scuola primaria e secondaria di primo grado
27 PSIC83500A ISTITUTO COMPRENSIVO "F.MICHELINI TOCCI" CAGLI PU Scuola primaria e secondaria di primo grado
28 PSIC81900C ISTITUTO COMPRENSIVO "D. ALIGHIERI" SAN LORENZO IN CAMPO PU Scuola primaria e secondaria di primo grado
29 PSIC83900N ISTITUTO COMPRENSIVO PIAN DEL BRUSCOLO TAVULLIA PU Scuola primaria e secondaria di primo grado
30 PSIS00700A ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "DELLA ROVERE" URBANIA PU Scuola secondaria di secondo grado

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Michele Calascibetta

Ancona, 15 luglio 2010.

MAR/allegato_2_mob_interregionale

pagina 2 di 2


